
 

COMUNE DI SÌNNAI 
Provincia di Cagliari DETERMINAZIONE 

 

   
N°  325 

 

 

Fascicolo 
Archivio   770 

 

SETTORE LAVORI 
PUBBLICI 

E SERVIZI TECNOLOGICI 

DATA 30/07/2015 
 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE ELENCO DI COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B DI CUI ALL’ART. 1, C. 

1 LETT. B DELLA L. 381/91 DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 

PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA (ART. 57 COMMA 6 DEL D. LGS. 163 

DEL 12.04.2006) PER IL CONVENZIONAMENTO PER LA GESTIONE DEL CANTIERE 

RELATIVO AL SEGUENTE INTERVENTO: “PROGRAMMA DI INTERVENTI PER 

L'AUMENTO DEL PATRIMONIO BOSCHIVO NELLE AREE DEI COMUNI CHE HANNO 

SUBITO UNA RILEVANTE DIMINUZIONE DEGLI OCCUPATI NEL SETTORE DELLA 

FORESTAZIONE  DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELLA G.R. n. 49/23 DEL 26/11/2013. 
CUP: J14H14000180005 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

PREMESSO che: 

• la Regione Autonoma della Sardegna con deliberazione della G.R. n. 49/23 in data 26/1/2013 
recante “L.R. n. 12/2013 – Programma di ripartizione di euro 18.000.000 in favore di Comuni. 
UPB S02.03.006 – Cap. AC2.0890 – c.d.r. 00.05.01.02”  ha ripartito tra i Comuni beneficiari i 
contributi finalizzati alla realizzazione di interventi di aumento, manutenzione e valorizzazione 
del patrimonio boschivo, assegnando al Comune di Sinnai un contributo pari a complessivi €. 
160.000,00; 

• la precitata deliberazione prevedeva che gli Enti attuatori degli interventi siano i Comuni e che 
gli stessi devono provvedere, tra l’altro, alla perimetrazione delle aree interessate dall’intervento 
entro 30 giorni dalla pubblicazione sul BURAS della deliberazione in parola; 

• il Comune di Sinnai con deliberazione della Giunta Comunale n. 65 in data 02/05/2014 ha 
approvato la perimetrazione delle aree del territorio comunale finalizzata all’aumento del 
patrimonio boschivo in attuazione della deliberazione della G.R. sopra richiamata; 

• con successiva deliberazione della G.C. n. 150 in data 04/11/2014, a parziale rettifica della 
precedente deliberazione della G.C. n. 65/2014, è stata approvata una nuova perimetrazione delle 
aree su cui eseguire gli interventi in oggetto; 

•   con determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Tecnologico n. 454 del 
10/07/2014 è stato conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento al Geom. Pisu 
Vitale; 

ATTESO che gli interventi di cui sopra, ai sensi di quanto previsto della delibera n. 49/23 del 
26/11/2013, devono essere realizzati mediante affidamento diretto in convenzione alle cooperative 
sociali di tipo “B” di cui alla Legge n. 381/1991. 



PRESO ATTO dell’art. 5 comma 1 della L. 381/1991 che dispone che gli enti pubblici possano 
stipulare convenzioni con le cooperative sociali di tipo B in deroga alle procedure di cui al D. Lgs. 
163/2006 purché detti affidamenti siano di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria. 

RILEVATO , altresì, che l’autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con propria deliberazione n. 
3 in data 01/08/2012 ha approvato le linee giuda cui conformarsi per gli affidamenti a cooperative 
sociali di tipo B, precisando che le convenzioni di cui sopra, al fine del rispetto del generale 
obbligo di confronto concorrenziale, devono essere precedute da un avviso pubblico atte a rendere 
nota la volontà dell’Ente di procedere alla stipula di convenzioni con le cooperative sociali di cui 
all’art. 1 della L. 381/1991;  

RICHIAMATA la propria determinazione n. 288 del 06/07/2015 con la quale è stato approvato 
l’avviso esplorativo finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse da parte di 
cooperative sociali di tipo “B” per il convenzionamento per la gestione del cantiere per la 
realizzazione dell’intervento emarginato in oggetto.  

PRECISATO che con la determinazione di cui sopra si stabiliva che: 

• la manifestazione di interesse da parte delle cooperative sociali di tipo B, ha l’unico scopo di 
comunicare all’Ente l’interesse e la disponibilità ad essere invitate per la procedura in oggetto; 

• con l’avviso esplorativo non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, para concorsuale, 
di gara  d’appalto e di procedura negoziata; 

• non è prevista la formazione di graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni in 
merito, ma la semplice costituzione di un elenco di operatori economici; 

• l’acquisizione della candidatura non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte 
del Comune, né l’attribuzione di alcun diritto al candidato; 

• l’Ente si riserva, altresì, la possibilità di sospendere, modificare, annullare la procedura relativa 
al presente avviso; 

• non saranno prese in considerazioni istanze di affidamento lavori e/o prestazioni di servizi 
prima dell’avviso approvato con il presente atto e successivamente alla scadenza dello stesso. 

• il termine ultimo per la presentazione delle candidature è fissato per il giorno 21/07/2015. 

DATO ATTO  che, al fine di dare adeguata pubblicità all’avviso esplorativo di cui trattasi, si e 
provveduto a pubblicare lo stesso all’Albo Pretorio on line dell’Ente e nel sito istituzionale 
dell’Ente all’indirizzo www.comune.sinnai.ca.it nella sezione “bandi di gara e contratti” dal 
06/07/2015 e fino alla scadenza dello stesso fissata per il 21/07/2015; 

ATTESO che nei termini previsti dall’avviso sono pervenute n. 8 istanze di iscrizione all’albo; 

ACCERTATO che a seguito di una attenta istruttoria delle istanze pervenute nei termini: 

• n. 6 candidati sono risultati in possesso dei requisiti richiesti dall’avviso ai fini dell’iscrizione 
nell’elenco in oggetto; 

• n. 2 candidati non hanno corredato l’istanza della documentazione richiesta dall’avviso 
(curriculum relativo ai lavori svolti) e, pertanto, in data 22/07/2015 sono stati invitati a 



provvedere al perfezionamento della stessa entro e non oltre giorni 5 dal ricevimento della 
richiesta di integrazione; 

• gli operatori economici di cui sopra hanno provveduto a perfezionare l’istanza di iscrizione 
all’elenco nei termini stabiliti mediante invio del previsto curriculum. 

CONSIDERATO  che è stato, quindi, predisposto l’elenco delle cooperative sociali di tipo “B” 
inserendo nello stesso gli operatori economici di cui sopra, tutti risultati in possesso dei requisiti 
richiesti dall’avviso; 

RITENUTO , pertanto, di dover procedere all’approvazione dell’elenco di Cooperative Sociali di 
tipo “B” di cui all’art. 1, c. 1 lett. b della l. 381/91, allegato al presente atto sotto la lett. A) per farne 
parte integrante e sostanziale, da invitare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando di gara (art. 57 comma 6 del d. lgs. 163 del 12.04.2006) per il convenzionamento per la 
gestione del cantiere relativo al seguente intervento: “Programma di interventi per l’aumento del 
patrimonio boschivo nelle aree dei comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli 
occupati nel settore della forestazione di cui alla deliberazione della G.R. n. 49/23 del 26/11/2013; 

ATTESO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non deve essere acquisito il visto di regolarità 
contabile; 

RICHIAMATA: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 03/06/2014 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2014, il bilancio pluriennale 2014/2016 e la relazione 
previsionale e programmatica; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 131 del 01/10/2014, con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2014 unitamente all’individuazione 
degli obiettivi per la redazione del Piano dettagliato dei medesimi e del piano delle performance 
per l’anno 2014;  

PRESO ATTO del Decreto del Ministero dell’Intero 13/05/2015 con il quale il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2015 da parte degli enti locali è stato 
ulteriormente differito al 30/07/2015; 

ATTESO che con la predetta deliberazione della Giunta di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione è stato disposto che in caso di mancata approvazione del P.E.G. per l’esercizio 2015, al 
fine di garantire la continuità della gestione amministrativa e finanziaria, e nel rispetto del principio 
della separazione delle competenze tra organi politici e organi tecnici, i titolari dei Centri di 
responsabilità possono adottare atti di impegno di spesa relativi a competenze gestionali di 
mantenimento, nell’ambito dei centri istituiti con il Piano Esecutivo di Gestione, con le modalità e 
nei limiti posti dal citato art. 163, commi 1 e 3, del Testo Unico degli Enti Locali.  

VISTO  il decreto sindacale n. 23 del 28/02/2015 con il quale l’Ing. Luisa Cocco è stata nominata 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, con l’attribuzione delle funzioni di 
cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché ogni altra competenza 
prevista in base a norma di legge e di regolamento. 

VISTI 



- il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie 
Locali”; 

- il D.Lgs. 163/2006; 

- il DPR 207/2010; 

- la Legge 381/1991; 

- lo Statuto Comunale; 

-  il vigente Regolamento Comunale sull’acquisizione di beni e servizi in economia. 

-  il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

DETERMINA 
DI DARE ATTO  che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE l’elenco delle cooperative sociali di tipo “B”  di cui all’art. 1 alla L. 381/1991, 
allegato al presente atto sotto la lett. A) per farne parte integrante e sostanziale, da invitare alla 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara (art. 57 c. 6 d. Lgs. 163/2006) per 
il convenzionamento per la gestione del cantiere relativo all’intervento denominato: “Programma di 
interventi per l’aumento del patrimonio boschivo nelle aree dei Comuni che hanno subito una 
rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione di cui alla deliberazione della 
G.R. n. 49/23 del 26/11/2013”. 

DI PUBBLICARE  l’elenco di cui sopra, al fine di una conoscenza generale, all’albo Pretorio on 
Line del Comune di Sinnai e sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo 
http://www.comune.sinnai.ca.it/.  

DI DARE ATTO  che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non deve essere acquisito il 
visto di regolarità contabile  

 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore 

 F.to Luisa Cocco 
 

 


